
令和 5年 8月２３日  

保護者の皆様 

小樽市立桂岡小学校  

校長 山 際 昌 枝  

 

熱中症対策による日課変更について 

 

残暑の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

また、日頃から本校の教育活動の推進に、ご理解とご協力を賜り、心よりお礼申し上げます。 

 昨日は、伊達市で小学校の児童が体育の授業中に、熱中症とみられる症状で病院に搬送後、死亡

するという痛ましい事故が発生しました。小樽市教育委員会では、本事案を踏まえ、児童の命と健

康を守る対策に万全を期すために、全ての小学校において本日から２５日（金）までの３日間、午

前授業で、体育授業は中止することとしました。本校では、本日、下校時刻の暑さ指数が３１以上

の危険を表す数値であることから、保護者引渡しの対応をとらせていただきました。急な連絡にも

かかわらず、ご対応いただき、感謝申し上げます。 

 ８月 24 日（木）25 日（金）の対応につきましては、下記のとおりとしますので、ご理解とご

協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 登校時の注意 

 ・しっかりと朝食を摂って登校させてください。 

 ・水分補給をしてから、登校させてください。 

・水筒は水又はお茶、スポーツドリンクも可能としています。忘れずに持たせてください。 

 ・帽子をかぶるなど、直射日光が当たらないよう工夫してください。 

 ・体調がすぐれない場合は、無理をさせないでください。 

 ・体から出る熱と汗をできるだけ逃がすような、透湿性や通気性のよい衣服を着用させてくださ 

い。 

 

２ 下校について 

 ・学校を１３：２０頃に出発し、集団下校をします。 

 ・お迎えが可能な保護者の方は、１３：００までに学校へ連絡ください。 

 

３ その他 

・授業の妨げにならない物であれば、熱中症対策の小物を持ってきても構いません。 

・明日以降も下校時に暑さ指数３１（危険）を超える可能性があります。睡眠時間をしっかりと 

るなど、おうちでの体調管理をお願いします。 

 


